
EXECUTIVO.:PODER

Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1117 |  Macau,  06 de dezembro de 2016

Processo Administrativo nº 0526/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FINANCEIROS, QUAIS SEJAM: FOLHA DE PAGAMENTO, APLICAÇÕES DAS DISPONIBILIZAÇÕES
FINANCEIRAS DE CAIXA, CONVÊNIOS DE ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS, FUNDO A FUNDO (SAÚDE),
FUNDEB (EDUCAÇÃO), BEM COMO PROCESSAMENTO DA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DE CONTAS
CORRENTES DO MUNICÍPIO DE MACAU, de acordo com as condições, quantidades e especificações con-
stantes no Instrumento Convocatório do Pregão Presencial nº 010/2016.
Prezado Senhor,
Comunicamos que o processo licitatório supra, fora devidamente Homologado por meio de Publicação e assi-
nado pelo Prefeito Municipal, restando como vencedora a proposta apresentada por Vossa Senhoria, conforme
documentação acostada aos autos licitatórios.
Portanto, fica convocado V. S., para no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da pre-
sente convocação, firmar o respectivo Instrumento Contratual e iniciar o fornecimento do objeto ora contrata-
do.
O descumprimento injustificado das obrigações da Contratada acarretará a aplicação das sanções cabíveis, a
saber:
a) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato (art. 87, inc. II, da Lei nº 8.666/93);
b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo
prazo de até 5 (cinco) anos (art. 7º da Lei nº 10.520/02);
c) Possível caracterização do delito tipificado no art. 90 da Lei nº 8.666/93 (frustrar o caráter competitivo da
licitação);
d) Rescisão contratual (art. 77 da Lei nº 8.666/93);
e) Ação de indenização por perdas e danos.
Macau, 06 de dezembro de 2016.
EINSTEIN ALBERT SIQUEIRA BARBOSA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho RATIFICAR, a inexigibilidade de
licitação, com fundamentação legal na Lei Federal nº 8.666/93, em seu Art. 25, caput, para contratação de
empresa especializada para aquisição de 02 (duas) bibliotecas Infantis itinerantes, para serem utilizados na
Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, do Município de Macau/RN.
CONTRATADA: PAE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
CNPJ nº 01.146.871/0001-80
VALOR: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
Macau/RN, 05 de dezembro de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa
Prefeito Municipal

DECRETO Nº2272/2016, de 06 de dezembro de 2016.
Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo no âmbito do Município no dia 09 de dezembro do corrente
ano em virtude do Feriado da Padroeira de Macau, Nossa Senhora da Conceição.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais e fundamentado nos incisos IV
do Artigo 72 da Lei Orgânica do Município, faz saber o seguinte:
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no âmbito do município no dia 09 de dezembro de 2016, sexta feira,
em virtude do feriado da Padroeira de Macau, Nossa Senhora da Conceição, dia 08 de dezembro de 2016, res-
guardando o funcionamento dos serviços essenciais da administração pública.
Art.. 2º. O Pronto Socorro, pela sua essencialidade, funcionará normalmente, e outras atividades da Secretaria
Municipal da Saúde ficarão a critério do titular da pasta.
Art. 3º. A Secretaria de Educação funcionará normalmente, isto é, a sede e as escolas.
Art. 4º. A Guarda Municipal de Macau funcionará normalmente.
Art. 5°. A Limpeza Pública funcionará normalmente.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 7º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de dezembro de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa– Prefeito Municipal –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

Aviso de Aposentadoria
De acordo com a Lei 963/2007 de 05/11/2007 do regime próprio de previdência Social de Macau, foi conce-
dido aposentadoria através do Fundo de Seguridade Social de Macau para os servidores  abaixo relacionados,
através do ofício n° 300/16-PREV

NOTIFICAÇÃO DA CONTRATADA
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016
Tipo: Menor Preço

Comissão Permanente de Licitação




